<sup>23</sup> Cfr. Is. 64, 4, citato da Enrico di Gand, *Summa*, art. 6, q. 1, *Ad quaestionem* (ed. Ferrariae 1646, p. 107, n. 9).

Augustinus<sup>24</sup> De uidendo Deum quod *scientia nostra | constat ex uisis et creditis et in hiis que uidemus, nos ipsi testes sumus*; que uero *credimus*, testimonio alterius tenemus.

Ad primum dico quod theologia habet principia quibus suppositis possunt elici conclusiones pertinentes ad theologiam.<sup>25</sup> 25

Ad secundum<sup>26</sup> dicendum quod in scientia considerantur quedam principia et illa uniuersalia debent esse. Et eodem modo est in hac scientia. Quedam alia considerantur sicut exempla declaratiua principiorum et sic est in proposito, quod in theologia considerantur multa particularia ut habent rationem declarandi principalia. Nec derogat theologie,<sup>27</sup> sicut quidam dicunt, quod ipsa non sit scientia proprie loquendo, set nobis derogat quia propter excellentiam sui subiecti et propter paruitem intellectus nostri non possumus capere, immo credo quod si posset a nobis sciri sicut geometria, magis ei derogaret. Et planum est quod ea de quibus est theologia non sunt nobis manifesta; tamen sunt in se ipsa manifesta. 30

### <Questio 3> <Vtrum theologia sit sapientia>

Vtrum theologia sit sapientia. Dico quod sic. Quod patet ex conditionibus sapientis et sapientie positis in primo Methaphysice.<sup>28</sup> Nam *considerat causas primas et altissimas*.

Item, quodam modo scit *omnia*, etiam *difficilia homini cognoscere* et quod debet esse *certior et doctissimus causarum* et quod debet esse *sui ipsius gratia* et quod ipsius *non est ordinari set ordinare, famulari et non famulare, suadere et non suaderi*. Theologia autem 5  
considerat causas primas et uniuersalissimas.

22 P<sup>1</sup> f. 169va || 23 uidemus] *add. tria uerba quae non leguntur* P<sup>2</sup> || 28 principiorum] principialium P<sup>1</sup> || 29 principalia] principia *add.* P<sup>2</sup>; *cf. supra* “Il testo delle questioni ...”, pp. 797-8 || 30 quia] *om.* P<sup>1</sup> || 33 in ... manifesta] *non legitur in* P<sup>2</sup>.

**Tit.** Vtrum ... sapientia] *mg. inf. m. B* P<sup>1</sup> — *Cfr. infra, q. 7*, dove però la prospettiva è *uidetur quod non* (l. 1), al contrario di qui: *dico quod sic* (l. 1); manca la risposta principale della *questio* e gli argomenti restano senza risposta.

1 theologia ... sapientia] *non legitur in* P<sup>2</sup> | et] *p imperf. praep. et exp.* P<sup>1</sup> | 2 nam ... primas] *non legitur in* P<sup>2</sup>

<sup>24</sup> Aug., *Epistulae*, 147, 8 (ad Paulinam) seu *De uidendo Deum*: “Constat igitur nostra scientia ex uisis rebus et creditis. sed de his, quae uidimus uel uidemus, nos ipsi testes sumus, in his autem, quae credimus, aliis testibus mouemur ad fidem” (*CSEL* 44, rec. Al. Goldbacher, p. 281, ll. 25-27); citato da Enrico *eodem loco*, dal quale l’anonimo copia la formulazione della citazione (ed. Ferrariae 1646, p. 107, n. 7).

<sup>25</sup> Riassunto fedele della più ampia risposta di Enrico, *eodem loco (ibid.)*.

<sup>26</sup> Riprende sostanzialmente tutte le risposte di Enrico di Gand, *Summa*, art. 6, q. 1, ad 1-4 (ed. Ferrariae 1646, pp. 107-8), ma l’elaborazione della risposta è originale: manca, per es., in Enrico il riferimento ai “quidam dicunt”.

<sup>27</sup> *Cfr.* Goffredo di Fontaines, *Quodlibet* IV, q. 10, citato sopra, q. 1, n. 29.

<sup>28</sup> Arist., *Metaph.*, I 2, 982 a 5 - b 10, interpr. Guill. (*AL* XXV 3.2, ed. Vuillemin-Diem, pp. 14-16, ll. 84-121); si veda anche interpr. composita (*AL* XXV 1.1a, ed. *laud.*, p. 92, ll. 23-24); interpr. Iacobi (*ibid.*, p. 8, ll. 7-12). Questi primi tre argomenti riprendono termini presenti in queste tre traduzioni del passo indicato della *Metafisica*. — L’anonimo costruisce il suo articolo a partire da questo testo di Aristotele e in maniera totalmente originale, sviluppando la risposta “Dico quod sic”, alla domanda se la teologia sia sapienza. Tuttavia, riprende tutti i suoi argomenti e le sue citazioni da Enrico di Gand, *Summa*, art. 6, q. 2, spec.: “Primo enim patet ex sapiente simpliciter, quia omnes conditiones, secundum quas describit Philosophus sapientem, & sapientiam simpliciter, conueniunt ei [scil. theologo] ex hoc, quod considerat causas primas, & altissimas” (ed. Ferrariae 1646, pp. 109-10, n. 10).

Item, certissima est in se licet non in nobis illo modo qui Deus est. Non enim oportet quod cause sint notiores ad hoc quod aliqua scientia dicatur sapientia, quia *geometria* magis diceretur sapientia quam *mathematica*. Et ideo est *principalis* inter omnes quia aliarum principia considerat et ipsa est finis aliarum que finem omnium rerum considerat.<sup>29</sup>

Item, immediate ordinatur in ultimum finem et ideo est sui ipsius gratia.

Item, non ordinatur ab alia set ipsa ordinat alias et quicquid discordat in aliis scientiis ab ipsa falsum est. Ipsa enim immediate procedit ab illo qui est ueritas per essentiam et ideo falsitatem continere non potest.

Item, ipsa considerat causas uniuersaliores et ideo super omnes scientias humanas debet dici sapientia et alie omnes respectu istius dici debent scientie. Ipsa etiam considerat difficilia que ex sensibilibus philosophi cognoscere non potuerunt. Vnde Apostolus<sup>30</sup> *Loquimur sapientiam Dei in misterio que abscondita est, quam predestinauit Deus ante secula in gloriam nostram, quam nemo principum huius seculi nouit.*

Ad primum argumentum.<sup>31</sup> Illa scientia que presupponit sua principia ab alia non est sapientia. Set theologia est huiusmodi. Ista est falsa: ipsa enim non presupponit sua principia ab alia scientia set a Deo actore. Sicut enim scientia humana presupponit sua principia ex testimonio rationis naturalis cuius est illam inuestigare, sic ipsa supponit sua principia testimonio Dei cuius est reuelare, nec hoc in aliquo sapientie derogat.

Ad secundum.<sup>32</sup> Sapientia non est de temporalibus; set theologia est de temporalibus secundum quod ipsa est de temporalibus in quantum ordinantur ad eterna et non ab-|-solute.

9-10 quia aliarum ... considerat<sup>2]</sup> quia ipsa et principia omnium considerat P<sup>2</sup> || 11 sui] principalis inter omnes *praep.* P<sup>1</sup> ex u. 9 | in ultimum ... ipsius] *non legitur in* P<sup>2</sup> || 12 ab alia] ad alias *praep. et exp.* P<sup>1</sup> || 16 dici debent] *inv.* P<sup>2</sup> || 17 philosophi] theologi *praep. et del.* P<sup>2</sup> || 18 misterio ... est] ministerio absconditam P<sup>2</sup> || 23 ipsa] ista P<sup>2</sup> || 25 non est] *corr. sec. m. ex ri/ fors. pr. m.* P<sup>1</sup> | set ... temporalibus] *hom. om.* P<sup>1</sup> || 26 P<sup>1</sup> f. 169vb.

<sup>29</sup> Cfr. Enrico di Gand, *Summa*, art. 6, q. 2 (ed. Ferrariae 1646, p. 110, n. 11 et p. 109, n. 9).

<sup>30</sup> I Cor. 2, 7-8; nel luogo parallelo, Enrico cita lo stesso passo biblico: Enrico di Gand, *Summa*, art. 6, q. 2 (ed. Ferrariae 1646, p. 110, n. 12).

<sup>31</sup> In verità, risponde all'arg. 1 della q. 7, di cui presuppone la tesi *uidetur quod non* (l. 1). Si tratta di una ripresa, in parte letterale, di Enrico di Gand, *Summa*, art. 6, q. 2, ad 1: "Ad primum in oppositum, quod Theologia sua principia supponat ab alio: dicendum, quod si principia sua supponit ab alio, hoc non est *ab alia scientia*, [...] hoc est a solo *Deo auctore* huius scientiae. Vnde *sicut* prima philosophia sua principia supponit ex testimonio naturalis rationis, cuius est illam scientiam inuestigare: Sic ista supponit sua principia ex testimonio Dei, cuius est eam reuelare, nec hoc in aliquo dignitati sapientiae derogat" (ed. Ferrariae 1646, p. 111, n. 14; sottolineo la ripresa letterale).

<sup>32</sup> In verità, non corrisponde a nessun argomento né della q. 3, né della q. 7, e si connette piuttosto alla q. 4 e a q. 6, arg. 5. Riassume Enrico di Gand, *Summa*, art. 6, q. 2, ad 3 (ed. Ferrariae 1646, p. 111, n. 16).

<Questio 4>  
<Vtrum theologia sit una scientia>

Vtrum theologia sit una scientia. Videtur quod non,<sup>33</sup> quia non est unius generis subiecti,<sup>34</sup> quia est rerum eternarum et rerum corruptibilium, que non sunt unius generis, ut dicitur X Methaphysice.<sup>35</sup> Ergo etc.

Item,<sup>36</sup> *unius in quantum unum, est scientia una.*<sup>37</sup> Set theologia non est unius in quantum unum, quia est de creatore et creatura que distant in infinitum. Ergo etc. 5

Contra.<sup>38</sup> Illa scientia est una in qua omnia illa que considerantur in ea reducuntur ad unum. Theologia est huiusmodi ut apparebit. Ergo etc.

Responsio.<sup>39</sup> Scientia non dicitur una quia omnia que considerantur in scientia sunt eiusdem rationis per se, ut patet de medicina que considerat corpus humanum ut est sanitatis susceptiuum et considerat cibaria, egestiones, locorum et temporum dispositiones et multa 10 alia talia que in nullo reali conueniunt, set omnium illorum est scientia una quia habet subiectum unum unius rationis, in qua quidem ratione quodam modo communicant omnia que scientia illa considerat. Et hoc dicit Philosophus et Commentator IV Methaphysice<sup>40</sup> et ponit exemplum de sano. Et ideo Philosophus dicit in secundo Posteriorum<sup>41</sup> quod *unius in quantum unum est scientia una*. Vnde quanto res sint diuerse, si aliquo modo communicant 15 in ratione subiecti, de omnibus est scientia simpliciter una. Set theologia est de Deo qui est simplicissimus et maxime unus et quecumque considerantur in theologia propter ipsum considerantur et ideo inter omnes scientias ipsa est maxime una.

**Tit.** Vtrum ... scientia] *mg. inf. m. B P<sup>1</sup>.*

2 unius ... dicitur] *non legitur in P<sup>2</sup> || 4 unum] add. ras. 1 litt. P<sup>1</sup> | una] est add. P<sup>2</sup> || 5 unum] est add. P<sup>2</sup> | quia ...et] non legitur in P<sup>2</sup> | creatura] de praep. P<sup>2</sup> || 6 illa ... in ea] non legitur in P<sup>2</sup> || 7 unum] aliquid praep. P<sup>2</sup> | huiusmodi] etc. add. P<sup>2</sup> | apparebit] uidebitur P<sup>2</sup> || 8 quia ... considerantur] non legitur in P<sup>2</sup> | in] praep. ras. 1 litt. P<sup>1</sup> || 10 egestionis] -tionis *pr. m. et corr.* P<sup>1</sup> || 13 Commentator] eius praep. P<sup>2</sup> || 15 quantum] est add. P<sup>2</sup> | sint] sunt P<sup>1</sup> || 16 simpliciter una] *inv.* P<sup>2</sup> | est] una *add. et exp.* P<sup>1</sup>.*

<sup>33</sup> L'arg. 1 riprende Enrico di Gand, *Summa*, art. 6, q. 3, arg. 1 (ed. Ferrariae 1646, p. 112, n. 1), che però cita esplicitamente Arist., *Anal. Post.*, I 28 e non cita Arist., *Metaph.*, X 10 (v. le note 34 e 35 qui sotto).

<sup>34</sup> Arist., *Anal. Post.*, I 28, 87 a 38, interpr. Iacobi: "Una autem scientia est que est unius generis" (*AL* IV.1-4, ed. Minio-Paluello-Dod, p. 60, l. 21).

<sup>35</sup> Arist., *Metaph.*, X 10, 1059 a 9-10, interpr. Guill. (*AL* XXV 3.2, ed. Vuillemin-Diem, p. 217, ll. 536-539).

<sup>36</sup> L'arg. 2 riprende parzialmente alla lettera Enrico di Gand, *Summa*, art. 6, q. 3, arg. 2 (ed. Ferrariae 1646, p. 112, n. 2), omettendo però di citare esplicitamente Arist., *Anal. Post.*, II, 3, come invece fa Enrico.

<sup>37</sup> Arist., *Anal. Post.*, II, 3, 90b20-21, interpr. Iacobi: "Unius enim, in quantum unum, una est scientia" (*AL* IV.1-4, ed. Minio-Paluello-Dod, p. 72, l. 17-18).

<sup>38</sup> Riassume il contra di Enrico di Gand, *Summa*, art. 6, q. 3, *contra* (ed. Ferrariae 1646, p. 112, n. 3), omettendo però la citazione di Arist., *Metaph.*, IV.

<sup>39</sup> La *responsio* riassume Enrico di Gand, *Summa*, art. 6, q. 3, *resp.* (ed. Ferrariae 1646, pp. 112-13, nn. 4-5), da cui riprende tutti i rinvii ad Aristotele e quello ad Averroè.

<sup>40</sup> Arist., *Metaph.*, IV 2, 1003 a 34 - b 20 *passim*, interpr. Guill. (*AL* XXV 3.2, ed. Vuillemin-Diem, pp. 67-68, ll. 16-38, spec. ll. 16-22 e ll. 29-33); Averr., *In Metaph.*, IV 2 (ed. Venetiis, Apud Iunctas 1562, t. VIII, f. 65r-v).

<sup>41</sup> Cfr. qui sopra n. 37.

- Ad primum.<sup>42</sup> Cum tu dicis quod ipsa non est unius generis subiecti, dico quod duplex  
 20 est unum.<sup>43</sup> Vnum quod est commune omnibus entibus et sic omnes alie scientie sunt une  
 generali unitate sicut et theologia. Aliud est unum quod est proprium, et super unitatem  
 aliarum scientiarum ista addit propriam unitatem in quantum illa est mensura omnium  
 aliarum. Ad formam igitur rationis, cum tu dicis quod ibi non est unum genus subiectum,  
 dico quod falsum est, sicut genus debet esse unum in scientia.
- 25 Ad secundum.<sup>44</sup> Cum tu dicis quod ipsa est de creatore et creatura, dico quod uerum est.  
 Et tu dicis quod maxime distant, uerum est in natura. Tamen creatura se habet ad creatorem  
 per imitationem et sic de ea et de creatore simul potest esse scientia una.

<Questio 5>  
 <Vtrum theologia sit distincta ab aliis scientiis><sup>45</sup>

Vtrum theologia sit distincta ab aliis scientiis. Videtur quod non, quia eadem docet cum aliis et de eisdem, secundum quod dicit Ambrosius<sup>46</sup> super Lucam. Ergo etc.

- Item, secundum Philosophum primo Posteriorum<sup>47</sup> scientie in quibus conuenit descendere a genere in genus non sunt penitus diuerse. Set theologia est huiusmodi cum aliis, quia alie  
 5 debent supponere que sunt istius et ista in usum suum debet sumere que sunt aliorum. Ergo etc.

22 quantum] est *add. pr. m. et exp.* P<sup>1</sup> non legitur in P<sup>2</sup> || 23 ibi ... unum] ipsa non ... unius ... *utrobique verba non leguntur in P<sup>2</sup>* || 25 Ad secundum] dicendum *add.* P<sup>2</sup> | Cum ... de] *non legitur in P<sup>2</sup>* || 26 maxime] *cfr. supra arg. 2 (l. 5): in infinitum* | Tamen ... habet] *non legitur in P<sup>2</sup>* || 27 scientia una] *inv. P<sup>2</sup>*.

**Tit.** Vtrum ... scientiis] *mg. inf. m. B P<sup>1</sup>*.

1 Vtrum theologia] *non legitur in P<sup>2</sup>* || 2 quod ... ergo] *non legitur in P<sup>2</sup>*.

<sup>42</sup> Questo *ad 1* riassume una parte dell'ampia *responsio* principale di Enrico di Gand, *Summa*, art. 6, q. 3, *resp.*: "Loquendo autem de unitate propria, & speciali, quæ debet conuenire scientiæ primæ, que est mensura aliarum, & quæ debet eis esse simplicior, & ideo maioris unitatis quam ipse, scientia ista super alias est similiter dicenda vna, & in hoc est ista scientia maioris unitatis, quam sit aliqua aliarum" (ed. Ferrariae 1646, p. 113, nn. 4-6); e *Ibid.*: "Secundum hunc modum vnus unitate sibi propria in quantum est scientiarum prima, & mensura aliorum, patet, quod ista scientia vna est, & unitatem cuiuslibet alterius scientiæ excedit, secundum totalitatem, seu unitatem formæ, & materiæ. Primo patet in totalitate formæ. Est enim ista scientia vna totalitate, siue unitate formæ, eo quod est vna forma, & ratio totius scientiæ [...]" (ed. Ferrariae 1646, p. 113, n. 7).

<sup>43</sup> Cfr. Arist., *Metaph.*, X 1, 1052 b 17-25, interpr. Guill. (*AL XXV 3.2*, ed. Vuillemin-Diem, pp. 196-7, ll. 42-51).

<sup>44</sup> Riassume Enrico di Gand, *Summa*, art. 6, q. 3, *ad 2* (ed. Ferrariae 1646, p. 115, n. 14).

<sup>45</sup> Manca una risposta principale alla *questio* e le risposte agli argomenti non sono coerenti con gli argomenti.

<sup>46</sup> Ambr., *In Lucam*, prol.: "Nam licet scriptura diuina mundanae euacuet sapientiae disciplinam, quod maiore fucata uerborum ambitu quam rerum ratione subnixa sit, temen si quis in scripturis diuinis etiam illa quae miranda illi putant quaerit, inueniet" (*CCSL*, ed. M. Adriaen, t. 14, p. 1, ll. 4-7), citato alla lettera da Enrico di Gand, *Summa*, art. 7, q. 1, arg. 1 (ed. Ferrariae 1646, p. 118, n. 1), da cui l'anonimo riprende l'arg. 1.

<sup>47</sup> Cfr. Arist., *Anal. Post.*, I 7, 75 a 38-39, interpr. Iacobi (*AL IV.1-4*, ed. Minio-Paluello-Dod, p. 19, l. 19-20), citato in maniera più estesa (cfr. 75 a 38 - b 12) da Enrico di Gand, *Summa*, art. 7, q. 1, arg. 2 (ed. Ferrariae 1646, p. 118-119, n. 2). Vedi Alberto Magno, *In Anal. Post.*, I, tr. 5, c. 6 (ed. A. Borgnet, t. 2, Parisiis 1890, pp. 140-2).

Contra. Scientia est distincta ab alia que potest sciri sine alia. Theologia est huiusmodi: Apostolus<sup>48</sup> I Corinthiorum II *Sapientiam loquimur inter perfectos: non sapientiam huius seculi*, glosa *philosophorum*.<sup>49</sup> Ergo etc.

Ad primum dicendum quod *scientia est una* que est de uno *in quantum unum*.<sup>50</sup> Et, per 10  
oppositum, scientia est diuersa ab alia que non est de eodem aut que est de eodem, non tamen  
sub illa ratione uel non eodem modo. Si autem theologia sit de eodem de quo alie scientie,  
non tamen eodem modo: ipsa enim est | de Deo et de creaturis et similiter omnes alie scientie  
sunt de Deo uel de creaturis differenti tamen modo, quia alie scientie considerant proprietates  
rerum ut emanant a naturis rerum, secundum quod res sunt earum cause immediate. Set hec 15  
non isto modo, set considerat omnia entia in quantum immediate procedunt a Deo et  
secundum quod referuntur ad Deum ut in ultimum finem, non solummodo ad cognoscendum  
Deum in enigmate sicut alie scientie, set ad cognoscendum eum clare.

Item, alie scientie finaliter ordinantur ad Dei cognitionem, set ista finaliter ordinatur ad  
Dei fruitionem et ad Deum habendum. 20

Item, alie scientie queruntur lumine naturali, set ista lumine supernaturali. Et ideo ista  
distincta est ab aliis siue modo cognoscendi et modo inueniendi siue habendi.

Ad rationes in oppositum. Ad primam. Ista considerat aliud per aliud et ad aliud.<sup>51</sup> Aliud  
quia Deum. Ad aliud, quia ad cognoscendum Deum et ad habendum Deum. Per aliud, quia  
per lumen supernaturale et testimonio prophetie. Alie autem considerant res per causas suas 25  
et per proprios effectus et ad cognoscendum solum et non habendum. Et ideo etc.

Ad secundum dicendum quod minor est falsa, quia subiectum istius scientie sub nullo  
genere continetur nec aliud genus continet continentia predicationis et generalitatis, set  
continentia uirtutis.

10 primum] hoc P<sup>2</sup> || 11 aut ... eodem] *hom. om.* P<sup>1</sup> || 13 P<sup>1</sup> f. 170ra || 15 naturis] natiuis P<sup>1</sup> || 16 in quantum] sunt *add. et exp.* P<sup>1</sup> || 18 in enigmate] enigmatische P<sup>2</sup> || 19 ista ... ordinatur] hec (finaliter ordinatur *om.*) P<sup>2</sup> || 21 ista lumine] hec lu P<sup>2</sup> || 22 distincta est] *inv.* P<sup>2</sup> || 23 aliud<sup>4</sup>] *om.* P<sup>2</sup> || 24 Deum<sup>1</sup>] d'mur P<sup>1</sup> | ad<sup>2</sup>] *om.* P<sup>1</sup>.

<sup>48</sup> I Cor 2, 6, ripreso da Enrico di Gand, *Summa*, art. 7, q. 1, *contra* (ed. Ferrariae 1646, p. 119, n. 3), con la *Glosa* (v. nota seguente).

<sup>49</sup> Glosa interl.: "malignorum spirituum vel philosophorum" (ed. Rush, Strasburg 1480/81, Reprint, Turnhout 1992, p. 309b).

<sup>50</sup> Come le tre citazioni qui sopra, anche questo riferimento implicito ad Arist., *Anal. Post.*, II 3, 90 b 20-21 (citato q. 4, nota 37) si trova in Enrico di Gand, *Summa*, art. 7, q. 1, *contra* (ed. Ferrariae 1646, p. 119, n. 4), ma lo sviluppo del resto dell'articolo, comprese le risposte agli argomenti, sono una rielaborazione propria dell'anonomo, conforme al più sviluppato articolo di Enrico.

<sup>51</sup> Una distinzione tripartita di "aliud", simile ma non identica, si trova in Enrico di Gand, *Summa*, art. 7, q. 1, *resp.* (ed. Ferrariae 1646, p. 120, n. 9).

<Questio 6>  
<Vtrum theologia sit scientia><sup>52</sup>

Vtrum theologia sit scientia. Videtur quod non, quia ordinatur ad fidem generandam, sicut apparet Iohannis ultimo<sup>53</sup> *Hec scripta sunt ut credatis*. Ergo etc.

Item, omnis scientia debet procedere ex principiis per se notis.<sup>54</sup> Hec non est huiusmodi. Ergo etc.

5 Item,<sup>55</sup> omnis scientia aut est uniuersalis aut particularis. Hec enim non est huiusmodi : non est uniuersalis, quia scientia communis non est unius generis determinati, X Methaphysice;<sup>56</sup> set hec est alicuius generis determinati: est enim de Deo et de eis que ad Deum ordinantur. Item, nec est particularis, quia de ratione scientie particularis est quod contineatur sub aliqua scientia. Set theologia sub nullo alio continetur. Ergo etc.

10 Item, si ipsa esset particularis, aliqua esset ea nobilior sicut uniuersalis.<sup>57</sup> Set nulla nobilior. Ergo etc.

Item, si theologia est scientia, ipsa est una scientia, quia per id idem per quod aliquid est ens, per illud est unum, X Methaphysice.<sup>58</sup> Set ipsa non est una scientia, quia ipsa considerat de Deo et creaturis, de temporalibus et de eternis. Ergo etc.

15 Item,<sup>59</sup> non potest dici quod sit una eo quod considerat de omnibus sub ratione communi, quia illud quod scitur sub ratione communi, non scitur in propria forma, set illa que sciuntur in theologia cognoscuntur in propria forma. Ergo etc.

**Tit.** Vtrum ... scientia] *mg. inf. m. B P<sup>1</sup>*.

3 omnis] *sup. u. P<sup>1</sup>* | scientia] aut est uniuersalis aut particularis *add. et exp. P<sup>1</sup>* (*cf. infra l. 5*) || 10 nobilior<sup>1</sup>] *nl praep. et exp. P<sup>1</sup>* || 17 cognoscuntur] *praep. ras. 2 litt. P<sup>1</sup>*.

<sup>52</sup> Vedi sopra q. 2.

<sup>53</sup> Ioh. 20, 31. Citazione che apre la questione: “Vtrum theologia sit certissima scientiarum” in Enrico di Gand, *Summa*, art. 7, q. 2, arg. 1 (ed. Ferrariae 1646, p. 122, n. 1); è questa q. 2 dell’art. 7 di Enrico che, in generale, segue qui l’anonimo, nonostante riprenda il medesimo titolo della sua q. 2, qui sopra.

<sup>54</sup> Cfr. Arist., *Anal. Post.* I 2, 71 b 19-23 sqq., interpr. Iacobi (*AL IV.1-4*, ed. Minio-Paluello–Dod, p. 7, ll. 16-19).

<sup>55</sup> Cfr. Enrico di Gand, *Summa*, art. 7, q. 3 (ed. Ferrariae 1646, p. 125 sqq.).

<sup>56</sup> Cfr. Enrico di Gand, *Summa*, art. 7, q. 3, *contra* 1: “*Scientia uniuersalis non est alicuius generis determinati, secundum Philosophum 4 & 6. Metaphysicae. Scientia ista maxime est generis determinati, quia determinate de vnico ente simplicissimo minime vniuersali, vel comunicabili, vt de Deo, considerat, vt de subiecto. ergo &c.*” (ed. Ferrariae 1646, p. 125, n. 5); vedi anche *Ibid.*, *responsio* (ed. *laud.*, pp. 125-126, n. 11). L’anonimo riprende l’argomentazione di Enrico, ma sostituisce il riferimento con *Metaph.* X, che, su questo tema, è un luogo parallelo dei libri IV e VI, anche se la citazione di Enrico e dell’anonimo non è letterale. Cfr. Tommaso d’Aq., *In Metaph.*, X 3, 1061 b 4-11 (ed. M.-R. Cathala, Marietti, Torino 1950, p. 520, n. 2204).

<sup>57</sup> Ripresa di Enrico di Gand, *Summa*, art. 7, q. 3, arg. 4 (ed. Ferrariae 1646, p. 125, n. 4).

<sup>58</sup> Cfr. Arist., *Metaph.*, X, 2, 1054a10-19, interpr. Guill. (*AL XXV 3.2*, ed. G. Vuillemin-Diem, p. 189, ll. 15-23), con il commento di Tommaso d’Aq., *in hunc loc.* (ed. M.-R. Cathala, Marietti, Torino 1950, pp. 471-472, nn. 1973-1982). Vedi sopra q. 4, arg. 1 et 2.

<sup>59</sup> Cfr. Enrico di Gand, *Summa*, art. 6, q. 3, *resp.* (ed. Ferrariae 1646, p. 113, n. 7).

Oppositum arguitur. Illud est scientia ex quo habetur certa cognitio intellectualis ex principiis certioribus. Theologia est huiusmodi, quia ipsa procedit ex articulis fidei qui sunt nota per fidem et nihil est homini certius sua fide, secundum Augustinum.<sup>60</sup> Ergo etc. 20

Ad hanc questionem respondendum secundum duas opiniones prius tactas.<sup>61</sup> Et secundum primam esset dicendum quod theologia dupliciter potest considerari: uel per comparisonem ad obiectum uel per comparisonem ad scientem.<sup>62</sup> Per comparisonem ad obiectum, cum obiectum theologie sit Deus qui est actus purus et maxime cognoscibilis secundum se ipsum, quod ipsa maxime est scientia et in se maxime | cognoscens et per consequens, quia ipsa est de nobilissimo obiecto, ipsa nobilissima scientiarum. Set comparando eam ad intellectum nostrum non est scientia que dicit cognitionem euidentem. Hoc tamen non prouenit ex imperfectione obiecti uel scibilis, set ex imperfectione intellectus nostri. Et ideo secundum opinionem illam, non debet dici scientia proprie, per comparisonem ad nos, set large, secundum quod scientia dicit certam cognitionem certitudine adhesionis. De hoc dicit Augustinus, De uidendo Deum: 30 Absit quod id nesciamus, quod certissime tenemus.